

Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Пермскому краю

Депутат сельского поселения признан виновным в незаконной рубке леса

Доказательства, собранные следователем второго отдела по расследованию особо важных дел (о преступлениях против государственной власти и в сфере экономики) следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Пермскому краю, установлены судом достаточными для вынесения приговора депутату сельского поселения одного из муниципальных районов. Он признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 260 УК РФ (незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере).

Следствием и судом установлено, что в феврале 2016 года депутат, являясь индивидуальным предпринимателем, основным видом деятельности которого являются лесозаготовки, в нарушение нормативно-правовых актов, дал заведомо незаконное указание своим наемным работникам произвести рубку лесных насаждений хвойных и лиственных пород в лесах Чадского участкового лесничества ГКУ «Октябрьское лесничество». Работниками были срублены 30 деревьев породы ель и липа. В результате незаконной рубки лесных насаждений Российской Федерации был причинен ущерб в сумме 214, 4 тыс.рублей, что является особо крупным размером. В течение длительного времени преступление оставалось нераскрытым. Однако в ходе кропотливой работы следователя и оперативных сотрудников УЭБиПК ГУ МВД России по Пермскому краю личность человека, подлежащего привлечению в качестве обвиняемого, была установлена, и он был привлечен к уголовной ответственности. В ходе судебного разбирательства ущерб, причиненный государству, подсудимый возместил в полном объёме.

Приговором суда виновному назначено наказание в виде штрафа в размере 1 млн. рублей с лишением права заниматься лесозаготовительной деятельностью в течение 2 лет. Приговор в законную силу не вступил.

При использовании информации, содержащейся в пресс-релизе, ссылка на следственное управление СКР по Пермскому краю обязательна.

12 Mapma 2018



Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Пермскому краю

Адрес страницы: https://perm.sledcom.ru/news/item/1208973